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Abstrakt

The aim of this work is to find out the attitude of the students from the medical

intermediate schools in České Budějovice and Ústí nad Labem about the dignity of

man. The information is taken from the philosophical position of Dominik Pecka. The

author is trying to investigate the problems of man's dignity in wider connections,

through the analysis of the philosophic-anthropological writing of Dominik Pecka. His

opinions are then compared with contemporary conditions of problems in society and

with students' opinions. Th.Dr.h.c. Dominik Pecka worked as a pedagogue, philosopher,

theologian, Catholic priest and writer. He has a place among important Czech

personalities who have contributed to the development of democracy, humanity and

human rights. Philosophical Anthropology “Man”is his best known writing. In this

writing, Pecka notes and assesses the view of different historical epochs and their

philosophical impact on man. His aim is to find the answers for the questions connected

with man’s being and personhood (uniqueness) in the setting of creation. Some of the

questions he asked have still not been satisfactorily answered. For example, questions of

equitable distribution of farms, critical stages of culture and family. There are even

some other new questions, which did not exist in Pecka's day or were not relevant at that

time.

In this part, the attention is dedicated to the problems of man’s dignity in the

social sphere and in health service. The method for gathering the type of data necessary

to make legitimate comparisons between Dominik Pecka’s opinions and student

opinions was the use of a quantitative questionnaire. The purpose was to find out

students’ attitudes about human dignity using specific questions, to find out how

respondents apprehended their knowledge of ethic and human rights and to compare

students' opinions from both schools. Connected to these aims four assumptions were

determined and examined. It was confirmed, that the respondents’ respect the

personhood of every man, and they considered their knowledge of ethics and human

rights to be sufficient. The presumption of a higher number of respondents who

declared themselves to be religious in medical intermediate schools in České

Budějovice was confirmed. The presumption which was not confirmed was the

difference of opinions about interreligious dialogue. All given aims were managed or

accomplished.

The asset of this diploma work is to provide educators, primarily of the

Intermediate Medical School, with a useful tool to help students understand and critic

human ethics and develop an ethical empathy among student regarding man’s dignity.

Using student respondents as the survey sample can help teachers understand

contemporary students. The charted data can further serve for self-reflection of one's

own behavior, persuasion and knowledge of matters in the ethical sphere. In connection

with the currently acquired data it is noted that the thinking and feeling of the

respondents points towards a subjective ethic more than towards an objective ethic.
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Úvod

Nepopíratelná hodnota každého člověka jako jedinečné lidské bytosti a její

zachování je aktuální otázkou v současné diskuzi nejen odborníků různých vědních

oborů (filozofů, etiků, přírodovědců, lékařů, právníků a jiných) ale i politiků, v jejichž

rukou spočívá zodpovědnost za prosazování zákonů, jež by měly především

zkvalitňovat lidské soužití a zachovávat lidskou důstojnost ve všech směrech.

Pohled společnosti na člověka jako na jedince se svou nezaměnitelnou hodnotou

byl již součástí mé bakalářské práce, která se zabývala pohledem společnosti na osoby

s duševním onemocněním. Tato práce se snaží pohlédnout na problematiku lidské

důstojnosti šířeji. A to prostřednictvím analýzy filozoficko-antropologického díla

Člověk autora ThDr.h.c. Dominika Pecky vydaného v r. 1970. Názory zde uvedené

jsou konfrontovány a porovnány se současným stavem problematiky lidské důstojnosti

ve společnosti, se zaměřením na sociálně zdravotnickou problematiku a porovnány

s názory a znalostmi studentů středních zdravotnických škol.

Hlavním cílem je zjistit postoj studentů vybraných středních zdravotnických

škol severních a jižních Čech k lidské důstojnosti na základě filozofického odkazu

Dominika Pecky. Data byla získána dotazníkovým šetřením mezi studenty střední

zdravotnické školy v Českých Budějovicích a v Ústí nad Labem.

Z důvodu velké šíře problému je literatura pro teoretické zdůvodnění práce

čerpána především ze zdrojů fakultních knihoven Jihočeské Univerzity v Českých

Budějovicích, fakult Zdravotně sociální a Teologické, a Jihočeské vědecké knihovny.

Ostatní zdroje jsou použity především pro doplnění.

Moderní člověk, obzvláště pak pracovník v sociálních službách nebo

ve zdravotnictví by si měl být nejen vědom hodnoty a výjimečnosti každého lidského

jedince, ale podle tohoto vědomí pak také přistupovat ke všem lidem okolo sebe, ať už

jsou to jeho blízcí, uživatelé služeb nebo lidé, které běžně potkává na ulici.
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1. Současný stav

1.1. Pecka a jeho filozofický pohled na člověka a lidskou důstojnost

1.1.1. Osobnost Dominika Pecky

ThDr.h.c. Dominik Pecka (* 4.8. 1895 v Čejkovicích, + 1.5.1981 na Moravci)

působil jako pedagog, filozof, teolog, katolický kněz a spisovatel. Jako

středoškolský profesor vyučoval v Jihlavě, v Brně – Králově Poli, na Gymnáziu

v Brně – Husovicích, v letech 1949–50 působil jako docent sociologie

Teologického ústavu v Brně. K předmětům, které vyučoval, patřila filozofie,

němčina, francouzština a náboženství. V r. 1953 byl protiprávně zatčen a vězněn

v Kartouzích – Valdicích, poté na Mírově do r. 1955 a znovu od r. 1959 do r. 1960.

Po propuštění bydlel v kapucínském klášteře. V červnu roku 1969 mu byl

Cyrilometodějskou teologickou fakultou v Olomouci udělen čestný doktorát

teologie jako ocenění jeho celoživotního díla. Ke konci života pobýval v kněžském

útulku na Moravci, kde roku 1981 umírá. V roce 1996 byl in memoriam

vyznamenán řádem T.G.Masaryka, který je propůjčován nebo udělován osobám,

jež se zasloužily o rozvoj demokracie, humanity a lidských práv.

K jeho činnosti kromě výuky a kněžského působení patřila čilá spisovatelská

činnost. Redigoval studentské časopisy Úsvit a Jitro, dále časopis Museum, řídil

edici Orientace a spolupracoval s edicí Akord. Sám publikoval v časopisech, jako

např. Filozofická revue, Obrod, Vyšehrad, Výhledy aj. Žánrově mnohostranný

spisovatel vydává povídky (Člověčenství naše, 1927), romány (Matka Boží v trní,

1923; Jarní sonáta, 1932; Kamarádka, 1941; aj.), eseje, aforismy, pedagogické

práce, filozofickou a náboženskou literaturu (např. Cesta k pravdě, 1940, 3. vyd.

1969; Moderní člověk a křesťanství, 1948; Umění žíti, 1947; Umění stárnouti za

školou, 1943; Úvod do filosofie, 1969; aj.). Ze vzpomínek na období věznění

vznikla beletristická kniha Z deníku marnosti, 1993. Jeho díla, ač v současné době

již ne příliš známá, jsou charakteristická láskyplným zájmem o člověka, jeho

problémy a tíživé otázky, také porozuměním, moudrostí, na vhodných místech

okořeněná jemným lidským humorem. Zvláště filozofické práce pak svědčí o jeho
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stálém kontaktu s moderní vědou a pečlivém sledování všech filozofických

a teologických proudů.

Vrcholem jeho tvorby je Filozofická antropologie Člověk. Toto rozsáhlé dílo je

členěno do tří hlavních částí podle obsahu. V prvním díle, nazvaném Z dějin

myšlení o člověku, sleduje vývoj názorů na člověka, jeho původ a poslání

v průběhu dějin od nejstarších přírodních národů přes antické filozofy (Sokrates,

Platon, Aristoteles), scholastickou antropologii až po filozofické soustavy 17.-18.

století, konče moderními filozofy své doby (Sartre, Jaspers, Heidegger, aj.),

vitalismem a existencialismem. Druhá část, Lidská přirozenost, pojednává o těle

a duši člověka a jejich jednotě, o myšlení a řeči, o původu člověka a jeho postavení

v řádu přírody, o vztahu duše a těla, společenských vztazích a útvarech,

o filozofickém problému svobodné vůle či ideji smrti a dalších. Třetí část, nazývá

pragmatickou. Zabývá se v ní kulturou pojatou jako veškeré dílo člověka:

ekonomií, vědou, uměním, filozofií, různými teoriemi kultury apod. Peckovy

názory vycházejí především ze zásad filozofie sv. Tomáše Akvinského, kterou

nazývá „filozofií zdravého rozumu“. Zdravý rozum se sám dobírá určitých

nepopíratelných hodnot, na nichž lze dále stavět. Ze stejného důvodu ji vidí i jako

univerzální filozofii v tom smyslu, že „není výrazem plemene, národnosti, třídy

nebo skupiny, nýbrž prostě plodem přirozeného rozumu, který je vždy a všude


[…]


zaměstnávání v průběhu trestu odnětí svobody. Tato oblast je respondenty kritizována

nejčastěji. V souvislosti se získanými daty lze dále konstatovat, že myšlení a cítění

respondentů směřuje více než k objektivní etice spíše k etice subjektivistické. Výsledky

také vedou k zamyšlení nad mnohostí témat souvisejících s lidskou důstojností a etikou

a k poznání jejich významu v běžném životě každého jednotlivce.

Přínosem této diplomové práce je zpřehlednění vývoje etických pohledů na člověka

a názorů respondentů na vybrané etické otázky, které mohou využít především učitelé

SZŠ, případně vychovatelé při své pedagogické práci k podpoře etického cítění žáků.

Mohou posloužit i k sebereflexi vlastního chování, smýšlení a znalostí z oblasti etiky.
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9. Přílohy

Příloha č. 1 – Dotazník

Příloha č. 2 – Tab. č. 21: Absolutní hodnoty důvodů uváděných PRO trest smrti;

Tab. č. 22: Absolutní hodnoty důvodů uváděných PROTI trestu smrti

Příloha č. 3 – Tab. č. 23: Působení dotazníku na respondenty

Příloha č. 1

Dotazník

Jmenuji se Marie Marková a jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých
Budějovicích, navazujícího magisterského oboru na Zdravotně sociální fakultě. Ráda
bych vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku, určeného studentům vybraných
středních zdravotnických škol severních a jižních Čech. Je podkladem k části mé
diplomové práce, která pojednává o lidské důstojnosti. Obsahuje 15 otázek. U každé je
možné označit pouze jednu odpověď, u otázek, kde je nutno svoji odpověď přímo
napsat, se řiďte podle pokynů. Dotazník je zcela anonymní, pouze pro účely diplomové
práce.

1. Základní údaje:

a) Pohlaví: b) Věk c) Hlásíte se k nějakému náboženství
(jakémukoli)?

□ Muž □ do 18ti let □ Spíše ano

□ Žena □ nad 18 let □ Spíše ne

2. Souhlasíte s tvrzením, že člověk je jedinečná bytost, která má svou hodnotu,

důstojnost a svá práva bez ohledu na vyznání, rasu, pohlaví, věk, barvu pleti,
zdravotní stav a postavení ve společnosti?
� Ano
� Spíše ano

� Spíše ne
� Ne

3. Jak byste hodnotil/a chování dnešního člověka k přírodě?

� Etické
� Spíše etické, zlepšuje se

� Spíše neetické, zhoršuje se
� Neetické

4. Mezináboženské dialogy o etických otázkách považuji za:

� Důležité a přínosné pro
společnost

� Bez většího významu

� Zajímavé
� Zbytečná ztráta času

5. Byli jste během výuky na SZŠ seznámeni alespoň s některými dokumenty

zabývajícími se lidskou důstojností a etikou ve zdravotnictví?
� Ano
� Ne

6. Toto seznámení s dokumenty o lidské důstojnosti a etice ve zdravotnictví mi
připadá:
� Podrobné a zatěžující
� Přiměřené

� Nedostačující
� Zbytečné

7. Byl/a jste seznámen/a s kodexem práv pacientů?
� Ano
� Ne

8. Jaký je váš názor na etické kodexy?

� Důležité a přínosné pro společnost
� Zajímavé
� Bez většího významu
� Zbytečná ztráta času

9. Myslím si, že umělé přerušení těhotenství (interrupce) je jednání:

� Etické
� Spíše etické

� Spíše neetické
� Neetické

10. Které tvrzení je nejbližší vašemu názoru? Umělé přerušení těhotenství (interrupce)

je:
� Běžná záležitost
� Řešení vážných problémů

� Nutné zlo
� Odsouzeníhodný čin

11. Co by bylo dle vašeho názoru etickým důvodem pro umělé přerušení těhotenství

a tudíž pro porušení práva nenarozeného dítěte na život?
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………….……………………………………………………………………………

12. Trest smrti jako ochranu společnosti před zločinem, považuji za:
□ Etický
□ Spíše etický

□ Spíše neetický
□ Neetický

13.Pokud byste měli možnost rozhodnout o povolení či nepovolení trestu smrti v ČR,

jak byste rozhodli a z jakého důvodu?
� Pro, protože:

……………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………….........................
.................................................................................................................................

� Proti , protože:

……………………………………………………………………….…………...
………………………………………………………………………….................
.................................................................................................................................

14. Vyjmenujte alespoň 1 dokument vztahující se k zachování lidské důstojnosti
a etice.
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

15. Jak byste ohodnotil/a tento dotazník?

� Na zamyšlení
� Nudné

� Primitivní
� Složité

Děkuji Vám za spolupráci a za čas strávený vyplňováním dotazníku.

Přeji hezký zbytek dne a hodně studijních úspěchů.

Příloha č. 2

Tab. č. 21: Absolutní hodnoty důvodů uváděných PRO trest smrti

13 pro
spravedlivá

odplata brutální činy
ochrana

společnosti odstrašení jiné
ČB 23 32 10 1 12
ÚnL 42 17 14 10 6

celkem 65 49 24 11 18

Tab. č. 22: Absolutní hodnoty důvodů uváděných PROTI trestu smrti

13 proti chyba justice
právo na

život
větším trestem

doživotní vězení i jiné tresty
ČB 30 14 14 2
ÚnL 25 5 10 1

celkem 55 19 24 3

Příloha č. 3

Tab. č. 23: Působení dotazníku na respondenty

15 na zamyšlení nuda primitivní složité vlastní názor

ČB 78 22 3 11 1

ÚnL 83 21 4 3 2

celkem 161 43 7 14 3