## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: *Bc. Marie Marková*
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
- Oponent diplomové práce: *PhDr. Jan Vítouš*
- Katedra: *kat. Filozofie a etiky v pedagogice a profesí*
- Název diplomové práce: *Filozofický přístup na území a pro děti s úzkou spoluprací s rodiči
Domácnosti Děti se speciálními potřebami v oblasti SŽS*
- Volba tématu:
- Aktuální
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
- Mimořádné, funkční
- Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
- Práci lze uplatnit v praxi
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- Výborná
- Přijatelná
- Nevyhovující